**(IX, 5685, 554-555; 5-IX-55)**

*Qui uano due lettcre per Luis Quaresma \*(d.r.). V.R. in primo loco li darrà la lettera di questo segno, I, et non l'altra, et veda di condurlo destramente al inquisitor, per essere essaminato de alcune cose, che li disse vn certo don Vincenzo Fischeto, siciliano, il quale stette in casa nostra, et si portò male, et pare uoleua tirar fuera Luys detto, et forse altri, con quelle propositioni che si contengono dentro della lettera per l'inquisitore di Genoua, vna delle \*(l.r.) quali è, che è miglior et più grato a Iddio il seruicio che se li fa per vno secolare \*(l.r.), che per vno religioso. Altra, che non importaua hauer fatto li voti, et che poteua vscir', non obstanti quelli, senza far male o peccato: et forse disse altre cose peggiori. Hora qui l'inquisitione per mezo nostro hebbe noticia di queste propositioni: et pur non essaminò Luys Quaresma, pensando farlo con comodità di tempo, et così se n'andò Luys. Adesso il commissario della inquisitine, ch'è molto amico nostio, scriue l'alligata al inquisitore, et li manda dentro le propositioni acciò lo examini prima che parta per Spagna. V.R. adunque accettarà in casa detto Luys, et subito lo procurarà condurre \*(l.r.) all'inquisitore, et come sia essaminato se li potrà in casa mostrare l'altra lettera di questo*

*segno, Z, et licentiarlo. Et si lui fa restitutione del mantello che pigliò (senza altro che li fu dato), et della veste, et l'altre cose, se li potrà cercare qualche comodità de passare in Spagna; se non, V.R. lo mandi de casa, et li dica che si scriuerà a Portugallo et Spagna chi sia lui, et che sarrà castigato. Et per farlo \*(l.r.) confessare li dirà V.R. che accordo era quello, che lui hebbe con Andrea de Orbioto col contrasegno de gloria Patri etc. ?*

*Et perchè intenda V.R. il tutto, di qua io ho prouisto de viatico per insino a Genoua a questo giouane, et li ho fatto dare senza la sottana vno mantello; et dopoi che vsci hauemo subito trouato che mancaua vn'altro buon mantello, che soleua lui portare, et vna veste, et non so che altro; et crediamo che habbi tenuto forma con quel Andrea de metterlo per vna finestra alla via. Se lui dirà che lo portò lui a casa; primieramente, li fu dato per li nostri? dopoi non doueua rubarlo così, ma domandarlo se lo voleua, et lui, ricercandoli doue era detto mantello, disse che lo haueua dato a vn'altro, il che dopoi trouamo essere falso; et così ci dubitamo de altre cose.*

*Se non potrà cauar'altro de lui, leuili la sottana, et diali qualche sayetto in cambio perchè non vada in habito simile alli nostri.*